
令和 6 年 8 月 23 日 

 

ヒューマンアカデミー日本語教師養成講座 

受講生・修了生の皆様 

ヒューマンアカデミー日本語事務局 

メールアドレス： nihongo-haa@athuman.com 

 

【重要】令和６年度実施の「日本語教員試験」に出願予定の皆様へ 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

令和６年度実施の「日本語教員試験」に経過措置 C ルート・D-１ルートで出願予定の皆様

にご案内申し上げます。 

 

弊社発行の修了証書および修了証明書に記載のある講座名と、文部科学省が公表している

経過措置対応の講座名に相違がある方には、修了証書および修了証明書に記載のある講座

が経過措置対応の講座である旨の説明文書を弊社にて発行いたします。 

 

令和６年度実施の「日本語教員試験」に出願される際は、その説明文書を修了証書または

修了証明書と一緒にアップロードしていただきますようお願い申し上げます。 

 

文部科学省が公表している経過措置対応の講座名は以下の通りです。 

「日本語教師養成総合講座」 

「日本語教師養成総合講座（e－ラーニング）」 

 

説明文書の発行に際し、お手数をおかけしますが以下のフォーム(※1)への回答をお願い申

し上げます。ご回答をいただきました日から 3 営業日(※2)以内に説明文書を添付のうえ、

メールにてお送りさせていただきます。 

https://forms.gle/hS2gExxxj3zFEDWj7 

※1 アンケート回答締め切り期限：2024 年 9 月 4 日 23:59 まで 

※2 土、日、祝日を除いた日数 

 

令和 6 年度日本語教員試験 出願期間： 

8 月 1 日（木）10：00 ～ 9 月 6 日（金）23：59 

ただし、収入印紙の郵送は令和 6 年 9 月 6 日（金）消印有効となります。 

 

■出願において免除書類をアップロード済の場合 

書類に対応が必要だと判断される場合は、今後日本語教員試験事務局より「再提出依頼」

がメールまたは電話にて通知されます。再提出依頼が通知される可能性を鑑みて、当方で

説明文書を作成してお送りしますので、上記アンケートフォームにご回答をお願い申し上

mailto:nihongo-haa@athuman.com
https://forms.gle/hS2gExxxj3zFEDWj7


げます。再提出依頼の通知が届いたら、改めて提出済みの同じ修了証書と一緒に説明文書

をアップロードしていただきますようお願い申し上げます。 

 

■修了見込みで、令和 6 年度日本語教員試験に出願なさる場合 

令和 7 年 4 月 30 日（水）迄に、今後発行される修了証書または修了証明書の提出が必要

です。修了証書・修了証明書に記載のある講座名が「日本語教師養成総合講座（e－ラーニ

ング）」と一致していることをご確認ください。 

 

この度はお手数をおかけしますこと、申し訳ございません。 

以上、ご対応の程何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

＜本件についてのお問い合わせ先＞ 

ヒューマンアカデミー日本語事務局 

メールアドレス： nihongo-haa@athuman.com（平日 9：00～18：00 受付） 

※大変恐れ入りますが、本件についてお電話でのお問い合わせはお受けしておりません。

正確かつ迅速に対応させていただく為、上記メールアドレス宛に詳細の情報とともにお問

合せくださいますようお願い申し上げます。 

 

mailto:nihongo-haa@athuman.com

